
30  diário oficial Nº 34.676 Sexta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2021

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: n.º 004/2021.
OBJETO: Construção de 03 (três) pontes em concreto armado, sobre os 
Igarapés: São Raimundo (20,00m x 8,60m), Tapuia (10,00m x 8,60m) e 
Terra Preta (6,00m x 8,60m), localizados na PA-257, trecho: PA-257 KM 
28,4 / KM 47,10, no município de Jurutí, sob a jurisdição do 3º Núcleo 
Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa CONSTRUTORA CONCÓR-
DIA R A S  EIRELI, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta 
Comissão no Julgamento dos Documentos de Habilitação, e que, a partir 
da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para im-
pugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interes-
sados nesta CPL, no horário de 08:00 às 14:00 horas, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 
1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 19 de agosto de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 694687

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 107/2021-GP, DE 11 DE AGOSTO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – OCEANORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
CONTRATO: 023/2021-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a ela-
boração dos projetos executivos civil (arquitetônico e complementares) e 
naval para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de passageiros 
e cargas do município de Oeiras do Pará, no estado do Pará, conforme 
especificações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado 
pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Pablo Joly Costa do Vale Bezerra, Matrícula: 5957472;
  FISCAL SUBSTITUTO: Anna Julia Sousa de Pina, Matrícula: 5416973.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
11 de agosto de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 694855

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 023/2021-CPH
Valor do Contrato: R$ 130.000,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a ela-
boração dos projetos executivos civil (arquitetônico e complementares) e 
naval para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de passageiros 
e cargas do município de Oeiras do Pará, no estado do Pará, conforme 
especificações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado 
pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 17/08/2021.
Vigência: 17/08/2021 a 15/12/2021
Funcional Programática: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985- Edifício Mirai Office, Sala 1518, 
Bairro do Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 694852

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato 017/2019-CPH

Valor: R$ 97.437,30
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor do 
contrato nº 017/2019-CPH, que tem como objeto a prestação de serviços 
terceirizados de mão de obra, compreendendo os profissionais de limpe-
za, conservação, higienização e jardinagem (auxiliar de serviços gerais), 
atendente, recepcionista, auxiliar administrativo nível IV, intérprete de ní-
vel médio na linguagem de libras e fiscal de terminal de passageiros em 
decorrência da necessidade de contratação de novos postos de trabalho.
O valor global do contrato consistia no montante de R$ 1.448.055,51 (um 
milhão, quatrocentos e quarenta e oito mil, cinquenta e cinco reais e cin-
quenta e um centavos), vindo a ser acrescido através do presente Termo 
de Aditivo em R$ 97.437,30 (noventa e sete mil, quatrocentos e trinta e 
sete reais e trinta centavos), passando ao valor global de R$ 1.545.492,81 
(hum milhão quinhentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e 
dois reais e oitenta e um centavos).
Data de Assinatura: 30/11/2020
Vigência: 02/12/2020 a 01/12/2021.
Funcional Programática:
Programa de trabalho: 26.784.1486.8496
Fonte/Natureza: 0101, 0261 e 0301/339037
CNPJ: 07.247.162/0001-78- SERLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 1298, Sala 1, Bairro do Umarizal, CEP: 
66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 694768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 263 DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/842246;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde ao servidor JOSÉ PEREIRA DE SOUZA, mat. 
16381/ 1, ocupante do cargo de Braçal, no período de 03/03/2021 a 
29/08/2021, conforme laudo médico nº 78452.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto da SEDAP

Protocolo: 694466

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 265 DE 19 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
RESOLVE:
INCLUIR na PORTARIA Nº 206 de 07 de Julho de 2021, publicada no DOE 
nº 34.633 de 09.07.2021, o nome da servidora RAIMUNDA ALEIXO DA 
SILVA, matricula nº 57211727/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
gozo de férias, no período de 30.08.2021 a 28.09.2021, correspondente 
ao período aquisitivo 03.02.2018 a 02.02.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto da SEDAP

Protocolo: 694723
PORTARIA N° 268 DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021;
Considerando o processo nº 2021/912356;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, matrícula nº 
6045553/ 2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para responder 
pelo cargo em Comissão de Assessor Técnico, nesta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP, a contar de 18 de 
agosto de 2021, até ulterior deliberação.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino- SEDAP.

Protocolo: 694873

Osias Barros
Realce


